
РАСПИСАНИЕ СПЕЦКУРСОВ 

для специалистов (22403с, 21403с) и магистрантов (24420м, 25420м) 

в  осеннем  семестре 2025/26  уч. года  по кафедре  химии  твердого  тела 

 

№ 

п/п 

Наименование 

курса 

Должность, уч. 

степень, Ф.И.О. 

преподавателя 

Группа 

 

Кол-во 

з.е. 

Расписание 

дни часы ауд. 

1 Физические основы 

использования СИ  

доцент, к.г.-м.н. 

С.В. Ращенко 

22403с 

21403с 

25420м 

2 з.е. 

экзамен  

Понедель

ник 

с 15 

сентября 

12.40–

14.15 

 

ауд. 137 ГК 

НГУ 

2 Моделирование и 

предсказание 

кристаллических 

структур 

доцент, д.х.н. 

П.Н. Гаврюшкин 

21403с, 

24420м, 

25420м 

2 з.е. 

диф.зач. 

Вторник 

с 9  

сентября 

10.50 –

12.25 

 

ауд.2412 

Уч.К НГУ. 

3 Базы структурных 

данных в химии, 

геологии и 

материаловедении 

ст. преп., к.х.н. 

А.А. Сонина, 

ассистент 

А.А. Федоров, 

ассистент 

А.А. Гайдамака, 

ст.преп.к.х.н. 

С.Г. Архипов 

доцент, к.х.н. 

Т.Ю. Кардаш,  

ассистент 

Д.С. Колыбалов 

22403с 

21403с, 

25420м, 

24420м 

2 з.е. 

диф.зач. 

Вторник 

с 9 

сентября 

 

12.40–

14.15 

 

ауд. т3220 

УчК НГУ 

4 Низкоразмерные 

объекты: создание и 

исследование 

доцент, к.х.н. 

А.В. Нартова 

22403с 

21403с 

25420м 

2 з.е. 

экзамен  

Среда 

с 10 

сентября 

 

13.30–

16.00 

 

ауд. 413 

кмм ИК СО 

РАН 

(пропуск !) 

5 Методы 

дифракционных 

исследований – 1  

доцент, д.х.н. 

Б.А. Захаров,  

доцент, к.х.н. 

Т.Ю. Кардаш,  

ассистент 

Н.Е. Богданов  

22403с 

25420м  

2 з.е. 

экзамен 

Среда 

с 3 

сентября 

18.10 –

19.45 

 

ауд. 137 ГК 

НГУ 

6 Рентгеновская 

спектроскопия  

в химии, катализе и 

науках о материалах 

ст.преп.,д.ф.-м.н. 

Я.В. Зубавичус, 

ст.преп., к.х.н. 

А.В. Бухтияров,  

22403с 

21403с, 

25420м, 

24420м 

2 з.е. 

диф.зач. 

Четверг 

с 4 

сентября  

9.00 – 

10.35 

ауд. 137 ГК 

НГУ 

7 Основные 

принципы научного 

материаловедения 

ст. преп., к.х.н. 

И.А. Туманов, 

ст.преп., к.х.н. 

Б.Г. Сухов,  

проф., д.х.н. 

Е.В. Болдырева 

22403с 

21403с, 

25420м, 

24420м 

2 з.е. 

экзамен 

Четверг 

с 25 

сентября  

10.50 – 

12.25 

ауд. 137 ГК 

НГУ 



8 Термический анализ 

и калориметрия 

доцент, к.х.н. 

В.А. Дребущак 

21403б 

21403с, 

24420м 

2 з.е. 

диф.зач. 

Пятница 

с 5 

сентября 

10.50 –

12.25 

 

ауд. т302 

ЛК НГУ 

9 Учебная практика, 

ознакомительная 

практика 

Зав.кафедрой, 

доцент, д.х.н. 

Б.А. Захаров, 

профессор, д.х.н., 

Е.В. Болдырева 

22403с, 

25420м 

зачет Понедель

ник-

Пятница 

(кроме 

часов 

занятий) 

9.00– 

17.15 

Лаборатории 

ИК СО РАН, 

ИГМ СО 

РАН, НИОХ 

СО РАН, 

ИНХ СО 

РАН, ИХКГ 

СО РАН, 

ИФП СО 

РАН, НГУ 

10 Производственная 

практика, научно-

исследовательская 

работа 

Зав.кафедрой, 

доцент, д.х.н. 

Б.А. Захаров, 

профессор, д.х.н., 

Е.В. Болдырева 

21403с, 

24420м  

диф.зач Понедель

ник-

Пятница 

(кроме 

часов 

занятий) 

9.00– 

17.15 

Лаборатории 

ИК СО РАН, 

НИОХ СО 

РАН, ИНХ 

СО РАН,  

ИГМ СО 

РАН, ИХКГ 

СО РАН, 

ИФП СО 

РАН, НГУ 

 

Более подробная информация и запись:  в группе Вконтакте https://vk.com/httnsu, 

по электронной почте e.kolesnik@nsu.ru,  или лично в комнате 125 ЛК НГУ 

https://vk.com/httnsu
mailto:e.kolesnik@nsu.ru

