

РАСПИСАНИЕ СПЕЦКУРСОВ

для специалистов (22403с, 21403с) и магистрантов (24420м, 25420м)

в осеннем семестре 2025/26 уч. года по кафедре химии твердого тела

№ п/п	Наименование курса	Должность, уч. степень, Ф.И.О. преподавателя	Группа	Кол-во з.е.	Расписание		
					дни	часы	ауд.
1	Физические основы использования СИ	доцент, к.г.-м.н. С.В. Ращенко	22403с 21403с 25420м	2 з.е. экзамен	Понедельник с 15 сентября	12.40– 14.15	ауд. 137 ГК НГУ
2	Моделирование и предсказание кристаллических структур	доцент, д.х.н. П.Н. Гаврюшкин	21403с, 24420м, 25420м	2 з.е. диф.зач.	Вторник с 9 сентября	10.50 – 12.25	ауд.2412 Уч.К НГУ.
3	Базы структурных данных в химии, геологии и материаловедении	ст. преп., к.х.н. А.А. Сонина, ассистент А.А. Федоров, ассистент А.А. Гайдамака, ст.преп.к.х.н. С.Г. Архипов доцент, к.х.н. Т.Ю. Кардаш, ассистент Д.С. Колыбалов	22403с 21403с, 25420м, 24420м	2 з.е. диф.зач.	Вторник с 9 сентября	12.40– 14.15	ауд. т3220 УчК НГУ
4	Низкоразмерные объекты: создание и исследование	доцент, к.х.н. А.В. Нартова	22403с 21403с 25420м	2 з.е. экзамен	Среда с 10 сентября	13.30– 16.00	ауд. 413 кмм ИК СО РАН (пропуск !)
5	Методы дифракционных исследований – 1	доцент, д.х.н. Б.А. Захаров, доцент, к.х.н. Т.Ю. Кардаш, ассистент Н.Е. Богданов	22403с 25420м	2 з.е. экзамен	Среда с 3 сентября	18.10 – 19.45	ауд. 137 ГК НГУ
6	Рентгеновская спектроскопия в химии, катализе и науках о материалах	ст.преп.,д.ф.-м.н. Я.В. Зубавичус, ст.преп., к.х.н. А.В. Бухтияров,	22403с 21403с, 25420м, 24420м	2 з.е. диф.зач.	Четверг с 4 сентября	9.00 – 10.35	ауд. 137 ГК НГУ
7	Основные принципы научного материаловедения	ст. преп., к.х.н. И.А. Туманов, ст.преп., к.х.н. Б.Г. Сухов, проф., д.х.н. Е.В. Болдырева	22403с 21403с, 25420м, 24420м	2 з.е. экзамен	Четверг с 25 сентября	10.50 – 12.25	ауд. 137 ГК НГУ

8	Термический анализ и калориметрия	доцент, к.х.н. В.А. Дребущак	21403б 21403с, 24420м	2 з.е. диф.зач.	Пятница с 5 сентября	10.50 – 12.25	ауд. т302 ЛК НГУ
9	Учебная практика, ознакомительная практика	Зав.кафедрой, доцент, д.х.н. Б.А. Захаров, профессор, д.х.н., Е.В. Болдырева	22403с, 25420м	зачет	Понедельник- Пятница (<i>кроме часов занятий</i>)	9.00 – 17.15	Лаборатории ИК СО РАН, ИГМ СО РАН, НИОХ СО РАН, ИНХ СО РАН, ИХКГ СО РАН, ИФП СО РАН, НГУ
10	Производственная практика, научно-исследовательская работа	Зав.кафедрой, доцент, д.х.н. Б.А. Захаров, профессор, д.х.н., Е.В. Болдырева	21403с, 24420м	диф.зач	Понедельник- Пятница (<i>кроме часов занятий</i>)	9.00 – 17.15	Лаборатории ИК СО РАН, НИОХ СО РАН, ИНХ СО РАН, ИГМ СО РАН, ИХКГ СО РАН, ИФП СО РАН, НГУ

Более подробная информация и запись: в группе Вконтакте <https://vk.com/htnsu>,
по электронной почте e.kolesnik@nsu.ru, или лично в комнате 125 ЛК НГУ